A sane ejusmodi quæstionibus omnino abstinere, et in ea quæ abstrusioris considerationis sunt, nec aliter fere nisi veluti in speculo et ænigmate etiam ab iis qui soliditate iudicii mentisque firmitate pollent, perspicere possunt, nequaquam inquirere. Nam simpliciorum captum subtiliora theoremata excedunt. At quia horum sermonum expertes non permansi- stis, sitque probabile contentiosos quosdam non defuturos, qui venenum quod semel hauserunt, veluti spicula quædam, in imbecilliorum animos defigere conabuntur, operæ me pretium facturum putavi, si pauca quædam iis de rebus ad vos dissererem; non eo id quidem consilio, ut vos ad lites verborumque digladiationes inflammem, verum ut si qui de cætero vos adorti fuerint, illorum futilitati veritatem oppo- nentes, et ipsi erroris perniciem effugiatis, et alios opportunis rationibus perinde, ut fratres, inducatis quo fidem jam olim Ecclesiis per sanctos apostolos traditam, non secus ac margaritam animis suis insertam constanter retineant.

Miror itaque majorem in modum esse aliquos om- nino qui utrum sacra Virgo Deipara appellanda sit, plane addubitent. Etenim, si Dominus noster Jesus Christus Deus est, quo tandem modo sacra Virgo, quæ illum edidit, Deipara non dicatur? Hanc fidem divini discipuli nobis tradiderunt, quamvis istius dic- tionis non memnerint. Ad hunc modum a sanctis Patribus instituti sumus. Enimvero percelebris memo- riæ Pater noster Athanasius, qui totos quadra- ginta sex annos Alexandrinæ Ecclesiæ pontificatum egregia cum laude gessit, loquacibusque impurorum nefariorumque hæreticorum commentis invicta, pla- neque apostolica sapientia restitit, quique scriptis suis veluti fragrantissimo ἢ quodam unguento to- tum orbem mirifice recreavit, et cui de dogmatum absoluta integritate fideique rectitudine omnes tes- timonium dant, libro quem de sancta et consubstan- tiali Trinitate conscripsit, oratione tertia, sacram Virginem passim Deiparam nominat. Cogor autem ipsis illius verbis hoc loco uti, quæ hunc in modum habent: Ἐταque divinæ Scripturæ scopus ac cha- racter, ut sæpe monuimus, ejusmodi est ut utrum- que de Christo Salvatore nostro pronuntiet; puta Deum illum esse, et nunquam non hoc ipsum ex- stitisse, ut qui Patris sit Verbum, ejusdemque splen- dor et sapientia ἢ: tum eundem rursus novissimis hisce temporibus corpore ex Deipara virgine Maria sumpto, nostri causa hominem factum esse. ἢ Et nonnullis interjectis iterum: Ἐ Multi exstiterē sancti, et ab omni peccato immunes. Nam et Jeremias de materno utero sanctificatus est ἢ: et Joannes in lu- cerno nondum editus, voce Deiparæ Mariæ percepta, lætabundus exsiliit ἢ. Sane idoneus est hic vir, ap- primeque dignus cui intrepide fidem adjungere, quemque tuto sequi liceat, ut qui nihil protulisset

ἢ Hebr. 1, 3; I Cor. 1, 31. ἢ Jerem. 1, 5. ἢ Luc. 1, 41.

Variae lectiones codicis Segueriani.

ἢ γνημάτων. ἢ ἄ-τα. ἢ ἀντεξέτα, τε. ἢ ἀκριθεία.

quod a divinis Litteris alienum esset. Quo enim pacto illustris ille celebratusque Pater, qui in sacra illa magnaque synodo Nicæna in tanta omnium admiratione habitus est, a veritatis tramite aberraret? Nam etsi per id tempus episcopi munus nondum sustineret, sed inter clericos etiamnum degeret, attamen propter præclaram indolem, insignemque vitæ probitatem, et subtilem ac incomparabilem mentis perspicaciam, a beatæ memoriæ episcopo Alexandro ad synodum comes ascitus est. Versabatur autem liter consociendum sese ducem præbens, necnon intendens.

Verum quia verisimile est non defuturos hic quosdam qui ex sacra quoque divinaque Scriptura ea quæ hoc loco asserta sunt corroboranda esse existimabunt; dicturos præterea sanctam illam magnamque synodum neque Domini matrem Deiparam usquam appellasse, neque quidquam omnino super ea re decrevisse: age quonam pacto arcanum illud œconomix Christi mysterium per divinas quoque Litteras prædicatum sit, pro virili parte planum faciamus: tum quid ipsi quoque Patres, qui Spiritu sancto, ne a vero discederent afflati, non enim ipsi loquebantur, sed Christo Salvatore nostro testante, Spiritus Dei et Patris erat qui in ipsis loquebatur<sup>a</sup>, sinceræ inculpataque fidei canonem ediderunt, ea de re pronuntiaverint, exponamus. Istud autem percommode fiet, si illum ipsum, qui ex sacra Virgine progenitus est, natura Deum esse demonstratur: hoc namque demonstrato, neminem prorsus dubitaturum existimo de Virgine, quin habenda illa sit, et appellanda quoque symbolum hunc in modum habet.

Credo in unum Deum, Patrem omnipotentem, visibilium omnium et invisibilium factorem. Et in unum Dominum Jesum Christum, Filium Dei unigenitum, ex Patre, hoc est, ex Patris essentia natum; Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, genitum, non factum, consubstantialem Patri; per quem omnia facta sunt, et quæ in cælo, et quæ in terra sunt. Qui propter nos homines, et propter nostram salutem descendit, et incarnatus est, et homo factus est, passus est, et tertia die resurrexit. Et ascendit in cælos; qui venturus est ad iudicandum vivos et mortuos. Et in Spiritum sanctum.

Porro hæreseon inventores, cum sibiipsis, tum cæteris quoque exitii barathrum aperientes, in eam amentiam opinionumque vanitatem præcipites abierunt, ut Filium Dei recentem, perindeque a Deo Patre ac cætera omnia procreatum existiment publiceque asserant. Nec erubescunt miseri eum qui ante omne tempus et ævum existit, imo vero qui omne ævum tempusque condidit, temporum initio circumscribere. Cumque gloria et æqualitate quam